P 2

(*) Aliae: sed

opinio, quemadmodum in veteris instrumenti libris, aliquot comperimus diversis nominibus notatos, velut Idida dictum, qui alias vocatus est Salomon, et Oziam alicubi dictum, qui alibi sit Azarias. Item in evangelicis literis Lucae dictum Levi, qui se in suo evangelio Matthaeum nominat; ita Paulo geminum fuisse vocabulum, quamquam ipse in suis epistolis se nunquam Saulum appellat, sed ubique Paulum, fortassis ob id, quod Pauli vocabulum Graecorum ac Romanorum, ad quos scribebat, auribus esset familiarius. Saulus enim sic a Saul hebraea voce deflexum appareret, ut Graeci a Ioseph Iosephum deflexerunt. Paulus autem Hebraeis sonat mirabilem, si tamen ferendum putamus romanae seu graecanicae vocis etymologiam e peregrina lingua peti. Quod tamen Hieronymus quum alicubi in aliis reprehendat, hic fibi permittit, opinor, ut in re non admodum seria. Certe Graecis sonat quietum, Latinis pusillum. Saul Hebraeis sonat postulatum, et si Ambrofio credimus, inquietudinem sive temptationem. Atque haec quidem de ratione nominis, ut in argumento pene plus satis. Caeterum dictavit hanc epistolam, excipiente Tertio, quod is quoque in calce epistolae testatur, adiiciens: *Saluto vos ego Tertius, qui scripsi epistolam in domino.* Missam appetet e Corinthon, per Phoeben foeminam Cenchreensem. Est autem Cenchreae portus Corinthiorum, haud procul ab urbe distans. Quod si tempus quoque requiratur, scriptam appetet post utramque ad Corinthios epistolam; unde putant in hac absolutae iam et confirmatae pietatis argumenta potissimum elucere, id temporis, quum per agrata iam Achaia, in qua Corinthus est, et huic finitima

Macedonia usque ad Illyricum, ac non solum praedicato ubique Christi evangelio, in his duntaxat locis, in quibus aliorum apostolorum nemo praedicaverat, verum etiam iuxta Petri monita, collecta a suis aliquanta pecunia in subsidium pauperum, adornaret iter Hierosolymam, ut exhibito quod acceperat, illinc proficeretur in Hispaniam, Roma iter facturus, atque illic obiter salutatus christianos, de quorum fide ac religione audierat, quum ipsos nondum vidisset. Acciderat enim illis diversum quiddam atque Galatis. Si quidem hi primum recte a Paulo instituti, postea fraude pseudapostolorum circumventi sunt, et retracti in Iudaismum, contra Romani primum male instituti a pseudapostolis, simulatque pro sua prudentia senserant fraudem, resipuerunt, et in eo quod rectum esse cognoverunt, perseverabant. Nam in ecclesiae nascentis primordiis erant, qui existimarent evangelii gratiam, quoniam Abrahae posteris, et iudaicae genti peculiariter promissa videbatur, non esse statim propagandam in profanas gentes, et simulachrorum ac daemonum cultui deditas. A qua sententia et Petrum apparebat fuisse non prorsus alienum *), qui viso monendus erat, ut Cornelium centurionem admitteret, quo nomine mox illi exhibitum est negotium Hierosolymis, expostulantibus iis, qui ex Iudaismo conversi fuerant ad Christum, quod cum incircumcisus habuisset commercium, atque in his probabile est et apostolos aliquot fuisse. Sic enim legimus in actis capite undecimo: *Audierunt autem apostoli et fratres, qui erant in Iudea, quoniam et gentes receperunt verbum Dei. Quum autem adscendisset Petrus Hierosolymam, disceptabant adversus illum qui erant*

P 3

*) Aliac simpliciter: In qua - apparet fuisse.

*ex circumcisione, dicentes: Quare introisti ad viros
praeputium habentes, et manducasti cum illis?* Erant
rursus, qui licet non existimarent gentes prorsus arcendas
ab evangelii consortio, non admittendas tamen duce-
bant, nisi circumcidarent ritu iudaico, perinde quasi
Christus egeret adminiculo legis mosaicae, simul ut
evangelii gloriam in suam gentem transferrent. Et in
actis apost. capite undecimo proditum est, eos qui ob
persequitionem, quae accidit a morte Stephani, pro-
fugerant in Phoenicen, in Cyprum et in Antiochiam,
nemini praedicasse Christum, nisi solis Iudeis. Rur-
sus capite decimo quinto: Quidam Iudei veniunt An-
tiochiam, palam adversus Paulum et Barnabam pree-
dicantes, non esse spem salutis, nisi iuxta Mosi pree-
scriptum circumcidarentur, tantusque tumultus per hos
concitatus est, ut coacto concilio decretum sit, ut Pau-
lus et Barnabas una cum adversariis Hierosolymam irent,
et lis, apostolorum ac seniorum arbitrio componeretur.
Atque illic rursum acriter obnitentibus nonnullis, pree-
fertim factionis pharisaicae christianis, cuius fuerat et
Paulus, coacta est synodus apostolorum et seniorum, ac
Petri Iacobique auctoritate decretum est, ne gentes one-
rarentur lege mosaica, tantum temperarent ab esu suf-
focati animantis, a sanguine, a carnibus simulacro im-
molatis, et a stupris, quod tamen pro ratione tempo-
rum, invincibili Iudeorum superstitioni datum esse,
vel illud argumento est, quod tria illa iam olim vide-
mus esse sublata, ac prorsus abolita. Ex eodem fonte
nata est illa Pauli cum Petro concertatio Antiochiae,
quum gentium apostolus, cernens suos ob Petri simu-
lationem periclitari, palam illum redarguit, quemad-

modum refert ipse in epistola ad Galatas capite secundo: Rursum Hierosolymis auctore Iacobo, quo purgaret iam inter Iudeos sparsum rumorem, quod retrahere videretur a lege mosaica, cum caeteris calvitium induxit capiti, et iuxta ritum iudaicum purgatus, munus obtulit in templo, sicuti refert Lucas actorum capite vigesimo primo. Quo quidem ex loco videtur Iacobus, tametsi gentes prius onere legis mosaicae proprium liberasset, esse tamen in hac sententia, ut putaret a Iudeis exigendam esse legis observationem; vel in hoc, ut placarentur ii, qui nondum sic profecerant in evangelica veritate, ut possint omnino patrios ritus contemnere. Sic enim loquitur Iacobus versu 24.
Et scient omnes quia quae de te audierunt falsa sunt, sed ambulas et ipse custodiens legem. Nec alia de causa, opinor, totondit caput ex voto Cenchreis capite decimo octavo. Confimili necessitate circumcidit Timotheum capite decimo sexto, quum esset matre quidem Iudea natus, sed patre ethnico. Tantae molis erat ex Iudeo facere Christianum. Est enim ei genti peculiaris quaedam pertinacia, nec ulla fuit unquam suae religionis tenacior, ut eleganter docet Iosephus in apologia iudaicarum antiquitatum. Ad haec ut Iudeorum natio tum omnibus orbis nationibns erat peculiariter invisa, ita vicissim omnes execrabantur illi, ceu impuros, profanos et impios, adeo ut nec congressu dignarentur, et templum suum pollui crederent, si quis forte incircumcisus esset ingressus. Tantum erat praecisae pelliculae supercilium. Quum igitur spes non esset, fore ut Graeci Romanique legem invisam recipieren, et incredibili pertinacia reclamarent Iudei, Pau-

Ius intelligens periculum esse, ne tam exitiabili dissidio magna ex parte periret evangelii fructus, et Christi gloria mosaici nominis obscuraretur admixtu, hoc in primis agit ubique, ut legis ceremonias abroget atque antiquet, omnemque salutis adipiscendae fiduciam in unum Christum transferat. Sicut autem Galatas acriter, sed tamen amanter obiurgat, quod essent in Iudaisum adducti, ita Romanos praemunit et instruit, ne a pseudapostolis, quos sciebat nusquam cessare, illaqueentur incauti, sed in recta doctrina quam amplecti coepissent, persistenter. Erat enim Romae ingens Iudeorum numerus, sive illuc a Pompeio translatus, siue quod iam Romanorum esset provincia Iudea, quorum supersticio crebro et apud Iuvenalem atque Horatium, et apud Senecam notatur. Cum quibus et Paulum multum negotii fuisset, posteaquam Romam pervenisset, testatur extremum caput actorum apostolicorum. Ac miro consilio singularis artifex sermonem temperat inter Iudeos et gentes, dum studet omnes omnibus modis ad Christum pellicere, neque vult, si fieri possit, quemquam omnino mortalium perire suo duci, cui militabat. Itaque nunc hos obiurgat, nunc illos, nunc rursus erigit, ac sublevat. Gentium supercilium deprimit, ostendens nihil illis profuisse, neque naturae legem, neque philosophiam, cuius professione tumbant, quo minus in omni scelerum dedecus prolaberentur. Rursum Iudeorum arrogantiam coercet, qui legis fiducia perdidissent id, quod erat totius legis caput, fidem in Christum Iesum, docens legis ceremonias antiquatas esse iam coruscante Christi evangelio, quem legis umbrae delinearant, abrogata iam otia sabbatum, circumcisionis iniuriam, calendarum recursus,

ter quotannis redeuntes ferias, delectum ciborum, in singulos dies iterum sordidanda lavacra, pecudum innoxiarum lanienam, templi religionem assiduis inquisiti caedibus: Has rerum umbras emicante luce veritatis vanescere; veros esse filios Abrahæ, qui fidem Abrahæ referrent; vere Iudeos esse, qui Christum profiterentur; vere circumcisos, qui mentem haberent a foedis cupiditatibus repurgatam; veram iustitiam ac perfectam salutem citra legis auxilia per evangelium ac solam fidem in Christum conferri ex aequo omnibus, licet ea salus peculiariter olim esset promissa Iudeis, sed ita his promissa, ut prophetæ non tacuerint fore, ut illis reiicientibus ad gentes praedicatio Christi propagaretur; per legem mosaicam, quam illi carnaliter obserbant, veram iustitiam nulli contingere, sed per fidem, idque docet tum exemplo Abrahæ, tum variis ipsius legis testimoniosis. Et ad eum modum detrahe utrisque supercilium, ademta utrisque fiducia, omnes aequat in negotio fidei evangelicae, ita gratulans saluti gentium, ut suae gentis caecitatem paterno deploret affectu, licet illam ubique pertinacissime infensam experiretur, atque id per se durum ita mitigat, ut dicat nec omnes excaecatos, et fore ut aliquando resipiscat Iudeorum natio, fide gentium provocata. Atque hic obiter varia multiplexque doctrina de praefinitis, sive praedestinatis, de praescitis, de vocatis, de gratia et merito, de libero arbitrio, de divino consilio nobis inscrutabili, de lege naturae, de lege Mosi, de lege peccati. Varii item allegoriarum fontes, dum duos facit Adam, alterum, quo nascimur iuxta carnem mortales, alterum, quo renascimur immortales futuri: Duos homines, internum et

externum; internum spiritui et rationi parentem, externum cupiditatibus et affectibus obnoxium, quorum priorem aliquando spiritum appellat, posteriorem interim corpus sive membra, interim carnem, aliquoties legem peccati vocat: Duplicem mortem, corporis et animi, et tertiam, qua morimur peccato et peccandi affectibus: Triplicem item vitam, qua vivimus corpore, qua animo, et qua vivimus iustitiae et peccato: Duplicem servitutem aut libertatem, qua vicissim vel innocentiae servimus, emancipati a peccatis, vel peccatis servimus, liberi ad iustitia: Duplicem Iudaismum, duplicem circumcisionem, geminos posteros Abrahae: Duas partes legis mosaicae, carnalem, veluti corpus, spiritualem, velut animam legis: Duplicem baptismum, quo primum abluiimur a peccatis pristinis sacro lavacro, et quo Christo commorimur, abdicatis mundi affectibus: Duplicem sepulturam, corporalem, qua triduo sepultus est Christus, et spiritualem, qua nos semoti a mundi vitiis, requiescimus in illo: Duplicem resurrectionem, alteram, quae praecessit in Christo, in nobis sequutura, alteram, qua nos a peccatis pristinis redivivi progredimur a virtute ad virtutem, hac parte quoad licet futuram immortalitatem meditantes: Duplicem iustitiam Dei et hominum: Duplex iudicium, Dei et hominum: Duplicem gloriam sive laudem, apud Deum, et apud homines. His dissertis transfit ad locum moralem, in primis adhortans ad mutuam concordiam, exemplo membrorum corporis, et quoniam pax constare non potest, ubi fastus est aut livor, obsecrat ut obsequiis mutuis, mutuum amorem alant foveantque; Romanos, ut Iudeorum infirmitatem ex diutina legis affue-

tudine relictam ad tempus ferant, contra Iudeos, ne gentibus in evangelii consortium adscitis invideant, sed illorum fidem ac libertatem potius aemulentur, et quum idem sit omnium Deus, idem Christus, eadem gratia, idem praemium, omnes in unum corpus coalescant, neque quisquam sibi arroget quidquam, sed si qua dote prae-cellat aliquis, eam ad fratris opem accommodet. Atque hunc locum varie tractat, docens quales se praetare debeant erga Iudeos incredulos, quales erga Christianos superstitiones, sive ut ipse vocat, infirmos, quales erga superiores, quales erga inferiores, quales erga pares, quales erga principes ac magistratus ethnici, sed suo utcumque fungentes officio, quales in prosperis, quales in adversis. Deinde rursum laude Romanorum mitigat admonitionis acerbitatem, et suam apud illos auctoritatem commendat, commemo-rans, quanto plus caeteris promoverit in evangelio Christi, declarat quanta teneatur illos videndi cupiditate, et spem facit sui adventus; curque eum differre cogatur aperit, laudans spontaneam Macedonum et Corinthiorum in pauperes sanctos liberalitatem, tacite ac verecunde Romanos ad aemulandum provocans. Caput extremum pene totum occupat salutationibus, non frigide congestis multorum nominibus, sed mire suo cuique addito elogio. Postremo quoniam penitus noverat et pseudapostolorum improbam versutiam, et Romanorum simplicitatem ac facilitatem, admonet etiam atque etiam, caveant ne illorum blandiloquentia fal-lantur. Quamquam autem horum pleraque peculiarius ad eam pertinent aetatem, in qua rudis adhuc paulatim suppululabat ecclesia, Iudeis et gentibus admixta,

ac principibus ethnicis obnoxia, tamen nihil est, unde non ad haec quoque tempora salutaris aliquid doctrinae possit accommodari, veluti de fugienda superstitione, quae dissidiorum est seminarium, et sic habet speciem pietatis, ut nihil sit verae pietatis adversius, de stulta fiducia philosophiae mundanae et operum humanorum, de merito fidei, de vitando fastu, de toleranda alicubi minus eruditorum imbecillitate, de mutuis obsequiis alenda concordia, de ferendis aliquousque malis principibus et impiis episcopis, ne turbetur ordo status publici, de malefactis beneficentia superandis, de non iudicando quod a te non pertineat, de commode interpretando quidquid recto animo fieri potest, de cavenda infidiosa blandiloquentia, aliisque id genus rebus, in quibus hodieque communis hominum vita versatur. Sed utilitatem huius epistolae aequat ac pene superat difficultas, idque mihi tribus potissimum de causis accidere videtur, sive quod non alibi sermonis ordo confusior, nusquam oratio hyperbatis magis hiulca, nusquam anantapodotis crebrius inabsoluta, quod subinde queritur interpres Origenes, in huiusmodi difficultatibus passim luctans ac laborans. Quod utrum interpreti an scribae Tertio sit tribuendum, an ipse Paulo, aliorum esto iudicium. Ipse sane agnoscit sermonis imperitiam, licet rerum inscitiam deprecetur. Rursus adeo non affectavit orationem arte humana compositam, ut eam sibi fugiendam etiam duxerit, ne quid hinc decederet gloriae crucis. Atque ob id Origenes existimat supervacaneum esse, sermonis compositionem in eo requirere. Hieronymus alias illi vindicat orationis artificium, alias adimit, ingenue confitens, e corrupto Cilicum sermone non nihil

traxisse vitii. Augustinus etiam rhetorum ornamen-
ta flosculosque ex huius depromit epistolis. Quin et in
actis dux verbi est, et in epistola ad Corinthios priore,
supra caeteros omnes linguis loquitur. Quamvis enim,
ut testatur Hieronymus, id temporis totus oriens grae-
ce loqueretur, tamen ut consentaneum est, apud Cel-
tas non eamdem fuisse romani sermonis castimoniam,
quae fuit Romae, ita verisimile est, non parum inter-
fuisse inter Cilicem graece loquentem, et Atticum. Ad
haec orationis incommoda accessit hebraismus, cuius
idiomata passim refert, ita graece loquens, ut nihilo se-
cias interim Hebraeum agnoscas. Alteram difficulta-
tis causam arbitror, quod ob rerum inexplicabilium
obscuritatem, non alia sit crebrioribus impedita sale-
bris, aut altioribus interrupta voraginibus, adeo ut ipse
relicto quod instituerat, exclamare cogatur: *O altitu-
do divitiarum.* Quid quod quaedam mysteria prudens
sic attingit, ut ceu per transfennam duntaxat ostendat,
pro temporum illorum ratione, proque captu eorum,
quibus scribit, orationem attemperans. Noverat et
viderat ille quaedam, quae nefas esset homini loqui, et
novit quatenus esset opus lacte, quatenus cibo solido.
Sciebat aetatum in Christo gradus, et quid cui foret ad-
hibendum. Hoc consilio Petrus apostolus apud rudem
concionem verba facturus de Christo, virum eum nomi-
nat, Deum tacet. Tertiam opinor, crebram ac subi-
tam personarum mutationem, dum nunc Iudeos, nunc
gentes, nunc utrinque, modo credentes, modo incredu-
los respicit; alias infirmi, alias firmi, interim pii, in-
terim impii personam sustinet. Quibus fit, ut lector
velut in labyrinthis ac Maeandris quibusdam inextrica-

bilibus oberrans, nec unde sit ingressus satis videat, nec
qua sit exitus. Ut mihi non minus vere quam elegan-
ter Origenes Paulum ad similem faciat ei, qui hospitem
in opulentissimi cuiuspiam principis palatum inducat,
diversis viarum ambagibus, et conclave secessibus
perplexum, quaedam autem procul ostendat ex ditissi-
mo opum thesauro, quaedam proprius admoveat, quae-
dam videri nolit, saepe interim per aliud ingressus
ostium, aliunde exeat, ut hospes ipse miretur unde ve-
nerit, ubi sit, aut qua sit exeundum. Agnovit hoc et
Petrus apostolus, in epistola secunda testans, esse in
Paulis epistolis quaedam intellectu difficilia, quae pa-
rum erudit, parumque firmi depravarent ad suam per-
niciem. Nos difficultates has pro virili conati sumus
amoliri, nisi quod quaedam Paulinae linguae adeo pe-
culiaria sunt, ut aliquoties mutari non queant, velut
haec: fides, gratia, corpus, caro, membra, spiritus,
mens, sensus, aedicare, aliaque huius generis, quae
ut prorsus mutari non debuerunt, ita quoad licuit emol-
lire studuimus. Sed jam ipsum audiamus Romanis Ro-
mane, imo omnibus crassius et explanatius loquentem.

VITA

VITA SANCTI PAULI

PER

DIVUM HIERONYMUM.

Paulus apostolus, qui ante Saulus, extra numerum duodecim apostolorum, de tribu Beniamin et oppido Judaeae Gischalis fuit, quo a Romanis capto, cum parentibus suis Tarsum Ciliciae commigravit, a quibus ob studia legis missus Hierosolymam, a Gamaliel viro doctissimo, cuius Lucas meminit, eruditus est. Qnum autem interfuisset neci martyris Stephani, et acceptis a pontifice templi epistolis, ad persequendos eos, qui Christo crediderant, Damascum pergeret, revelatione compulsus ad fidem, quae in actibus apostolorum scribitur, in vas electionis de persequutore translatus est. Quumque primum ad praedicationem eius Sergius Paulus proconsul Cypri credidisset, ab eo, quod eum Christi fidei subegerat, sortitus est nomen Paulus, et iuncto sibi Barnaba, multis urbibus peragratis, revertensque Hierosolymam, a Petro, Iacoboque, et Ioanne, gentium apostolus ordinatur. Et quia in actibus apostolorum plenissime de eius conversatione scriptum est, hoc tantum dicam, quod post passionem domini vicesimo quinto anno, id est, secundo Neronis, eo tempore, quo Festus procurator Judaeae successit Felici, Romam vincitus mittitur, et biennium in libera manens custodia, aduersus Judaeos de adventu Christi quotidie disputavit. Sciendum autem in prima satisfactione, ne cum Neronis imperio roborato, nec in tanta erumpente scelera, quanta de eo narrant historiae, Paulum a Nerone dimissum, ut evangelium Christi in occidentis quoque partibus praedicaret, si-

cut ipse scribit in secunda epistola ad Timotheum, eo tempore quo et passus est, de vinculis dictans epistolam: In prima mea satisfactione nemo mihi adfuit, sed omnes me dereliquerunt, non iis imputetur. Dominus autem mihi adfuit et confortavit me, ut per me praedicatio compleretur et audirent omnes gentes, et liberatus sum de ore leonis, manifestissime leonem propter crudelitatem Neronem significans. Et in sequentibus: Liberatus sum de ore leonis. Et statim: Liberavit me dominus ab omni opere malo et salvavit me in regnum suum coeleste, quod scilicet praesens sibi sentiret imminere martyrium. Nam et in eadem epistola praemiserat: Ego iam immolor et tempus resolutionis meae instat. Hic ergo decimo quarto Neronis anno, eodem die, quo Petrus Romae pro Christo capite truncatus, sepultusque est in via Ostiensi, anno post passionem domini tricesimo septimo. Scripsit autem novem ad septem ecclesias epistolas, ad Romanos unam, ad Corinthios duas, ad Galatas unam, ad Ephesios unam, ad Philippenses unam, ad Colossenses unam, ad Thessalonicenses duas; praeterea ad discipulos suos, Timotheo duas, Tito unam, Philemoni unam. Epistola, quae fertur ad Hebraeos, non eius creditur, propter stili sermonisque distantiam, sed vel Barnabae, iuxta Tertullianum vel Lucae evangelistae, iuxta quosdam, vel Clementis, romanae postea ecclesiae episcopi, quem aiunt sententias Pauli proprio ordinasse et ornasse sermone. Vel certe quia Paulus scribebat ad Hebraeos, et propter invidiam sui apud eos nominis, titulum in principio salutationis amputaverat, scripsit ut Hebraeus Hebrais Hebraice, id est, suo eloquio disertissime, ut quae eloquenter scripta fuerant in hebreo, eloquentius verterentur in graecum, et hanc causam esse, quod a caeteris Pauli epistolis discrepanre videatur. Legunt quidam et ad Laodicenses, sed ab omnibus exploditur.

IN
EPISTOLAM PAULI APOSTOLI
AD ROMANOS
PARAPHRASIS
PER
ERASMUM ROTERODAMUM.

CAPUT I.

Paulus ego ille e Saulo factus, e turbulentu pacificus, nuper obnoxius legi mosaicae, nunc Mosi liberatus, servus autem factus Iesu Christi, haud quidem perfuga, desertorve pristini instituti, sed accersitus ad huius legationis munus, ac felicius segregatus, quam eram, quum pharisaicae factionis propugnator, impie pius, et indocte doctus errarem, sed nunc demum vere pharisaei dignus cognomine, quippe semotus selectusque ab ipso Christo ad obeundum negotium longe praecarius, nempe ad praedicandum evangelium Dei, nec id sane novum, sed iam olim ab ipso promissum prophetarum ipsius oraculis, quae nunc quoque existant in libris, non quibuslibet, sed sanctis inviolatae que fidei, de filio ipsius, qui in tempore natus est e stirpe Davidica iuxta carnis infirmitatem, sed idem declaratus est aeterni Dei aeternus esse filius iuxta spiritum omnia sanctificantem, declaratus autem cum aliis permultis argumentis, tum praecipue ex eo, quod ipse devicta morte, resurgens e mortuis, omnibus in ipso renatis resurrectionis princeps et auctor factus est Iesus Christus dominus noster, per quem nos non solum hanc gratiam, quam legis observatio conferre non poterat, sumus assequuti, verum etiam apostolicam fun-

Tom. III.

Q

tionem, quo quemadmodum per alios apostolos inter
Judaeos divulgatum est evangelium Christi, ita per me
praedicetur inter gentes quascumque, non ut involvan-
tur legis oneribus, sed ut se se fidei de Christo praedi-
6 catae submittant, et huic innitantur, non inani phi-
losophorum sapientiae; de quarum gentium numero
estis vos quoque, quantum ad genus attinet, caeterum
adoptione adsciti in ius et cognomen Iesu Christi, ne
iam sectarum aut regionum vocabula vos dirimant,
7 quum communis sit omnium adoptio. Quotquot igitur
estis Romae Deo cari, et a pristinis vitiis ad sanctimo-
niam vitae vocati, gratiam vobis opto pacemque, non
quam mundus hic vulgato more solet precari, sed ve-
ram novamque gratiam, hoc est, gratuitum donum
evangelicae fidei vere instificantis, et per hanc penitus
abolitis omnibus vitae praeteritiae commissis, securae
iam conscientiae pacem, stabilemque amicitiam cum
Deo; quae duo non praefstant vel humanae sapientiae
vires, vel mosaicae legis observatio, sed omnibus pro-
ficiuntur a singulari munificentia dei patris et huius
8 filii domini nostri Iesu Christi. Atque in primis quidem
gratias ago Deo patri, vestro omnium nomine, qui per
filium Christum hoc vobis largitus est, ut qui antehac
eratis increduli, nunc fides vestra celebretur, praedi-
9 ceturque toto terrarum orbe. Quae sane res pro meo
erga vos amore non potest non esse gratissima. Te-
stis enim est mihi Deus ipse pater, quem nunc solitus
Mosi lege colo, non crassis et corporalibus ceremoniis,
sed spiritu meo, praedicans evangelium filii ipsius;
10 nam hic illi gratissimus est cultus, quod semper citra-
que omnem intermissionem mentionem vestri faciam in
precibus meis, deprecans illum, si qua fieri possit, ut
quod iam diu desidero, tandem aliquando contingat,
ita volente Deo, ut prospero itinere feliciter veniam
11 ad vos. Magno siquidem teneor desiderio videndi vos,
non mei compendii gratia, sed ut muneris aliquid vo-
12 bis impartiam, non Mosi erasum, sed Christi spiri-

tuale, quo magis etiam confirmemini in eo quod instituistis, sive ut melius dicam, ut mutua sit utrisque nostrum consolatio, dum et ipse vobis de vestra fide, et vos mihi vicissim de mea gratulabimini, atque ita fiet, ut exhortatio mutua vestram simul ac meam fidem corroboret fulciatque. Id quo minus fit factum hacte-¹³
nus, per me quidem haud quaquam stetit. Imo non
lim vos illud latere, fratres, mihi frequenter in animo
fuisse vos invisere, verum ad hunc usque diem non li-
cuit per impedimenta, quae inciderunt. Ob hoc autem
causae vos tantopere cupiebam invisere, ut inter vos
quoque nonnihil fructus reportarem, quemadmodum in
caeteris nationibus antehac feci. Neque enim hanc
evangelii praedicandi operam, a Deo mandatam, huic
aut illi genti proprie debeo, sed ut ille Deus est ex ae-
quo omnium, ita Christi evangelium aequa ad omnes
pertinet. Evangelium autem voco, iustificationem
per fidem in Iesum Christum filium Dei, quem lex pro-
misit et praefiguravit. Itaque non Graecis modo, ve-¹⁴
rum etiam barbaris, non sapientibus et eruditis tan-
tum, sed rudibus quoque et illiteratis operam hanc de-
beo, quisquis fuerit ille, qui non reiiciat et aversetur.
Proinde quod ad me quidem attinet, gestit animus,¹⁵
et vobis, qui Romae agitis, evangelium praedicare.
Nec enim hinc me deterret imperii romani maiestas,¹⁶
neque pudendam mihi duco functionem, si praedicem
evangelium Christi. Nam ut impiis et incredulis res
ridicula frivolaque videtur hoc evangelium, ita quis-
quis crediderit, huic virtus est Dei efficax ad conferen-
dam salutem, vereque tranquillandam conscientiam,
quod^{*)} nec Judaeorum traditiones, nec vestra philosophia
opesve conferre queant. Ea vis quam aequa valeat
omnibus, tamen ita ut iussit dominus honoris causa
primum Judaeis oblata est, mox in Graecos et omnes
orbis nationes propaganda per evangelii praecones, ut
omnes pariter et suam agnoscerent iniustitiam, et Dei

Q 2

(*) Alia: quae.

quaererent iustitiam, five Sythae sint, five Britanni. Procul autem (*) abest a salute, qui aut morbum suum non intelligit, aut unde petendum sit remedium, ignorat.

17 Quum enim antehac aliis in rebus alii sitam esse iustitiam existimarent, nunc evangelio Christi palam fit omnibus iustitia, non Mosis, sed ipius Dei, quae non sita fit in superstitione cultu simulacrorum, aut legilibus Judaeorum ceremoniis, sed ex fide contingat,

dum agnoscent homines, id nunc praestare Deum, quod olim ore prophetarum suorum promiserat. Quemadmodum et Abacuc praedixit: *Justus, inquiens, meus*

18 *ex fide victurus est.* Nam quum hactenus plerique mortales impune, ac ceu connivente Deo peccarint, nunc palam e coelo declarat iram suam, merito accusam, adversus omnes homines, quocumque modo impios et iniustos, etiam istos qui a mosaica lege sunt immunes, eo quod veritatem utcumque cognitam non accommodarunt ad pie sancteque vivendum, sed perseverarunt in vitiis, quumque plus saperent, quam vulgus

hominum Deum ignorans, nihilo tamen minus impiorum fuerunt illis. Totus quidem ut est Deus, humano ingenio cognosci nequaquam potest, caeterum quod in humanam cadit cognitionem, id illi sunt assequuti, quamquam hoc ipsum illi debent. Neque enim assequuti

20 fuissent, nisi Deus hoc illis aperuisset. Aperuit autem si non prophetarum libris, quibus Judaeis modo loquutus videbatur, certe totius huius fabricae mundanae miraculo. Quamvis enim invisibilis est ipse Deus, tamen intellectu conspicitur, velut in speculo relucens, in hoc mundo tam mirifice condito, ac tam mirifice administrato. Cuius licet initium aliquod praecesserit, et finis sequuturus sit, tamen ex huius opificio perspicitur conditoris virtus, quae nec initium ullum novit, neque finem est habitura, quin ipsius etiam divinitas, qua semper in seipso summus fuit, etiam ante (**) conditum mundum, ne quid haberent, quod praetexant

(*) Aliae: *enim*

(**) Aliae addunt: *ipsum*

impietati sua. Etenim quum Deum esse cognoscerent,²¹
haud tamen ut Deo honorem habuerunt, velut omnium
principi, neque gratias egerunt, velut omnium bono-
rum auctori, cui hoc ipsum scientiae ferri acceptum
oportuit, quo tumebant, sed inanis aura gloriae tur-
gidi vanique facti, frustrati sunt cogitationibus suis,²²
et arrogantiae nebula obtenebratum est insipiens cor
eorum, atque hoc ipso stulti et indocti sunt facti, quod
se iactarent esse sapientes et eruditos. Vide autem quo²³
caecitatis, quoque stultitiae deuentum est. Adultera-
runt maiestatem immortalis Dei, adumbrata imagine
mortalis hominis, nec hominis modo, verum etiam
volucrum, quadrupedum et serpentum. Atque ob²⁴
hunc prodigiosum Dei cultum passus est eos ire pree-
cipites, ut animi sui cupiditatibus obsequentes, eo pro-
laberentur turpitudinis ac spurcitiae, ut ipsi inter se
dedecorarent corpora sua, probrisque afficerent. Nec²⁵
iniuria in haec vitiorum portenta prolapsi sunt, qui
Deum cognitum ob animi fastum tam portentose cole-
rent, ut qui pro vero Deo mendacem et arte confidam
statuam adorarunt, ac praepostere res conditas vene-
rati sunt, colueruntque supra eum, qui condidit om-
nia, contumeliosi in Deum, qui solus laude ferendus
est, et hoc honoris solus apud homines meretur in omne
aevum, Amen. Has, inquam, ob causas offensus Deus,²⁶
passus est eos prolabi in cupiditates foedas ac probro-
fas. Neque enim ipsi solum, verum etiam foeminae
illorum, oblitas sexus sui, naturalem foeminei corporis
usum mutaverunt in eum, qui praeter naturam est.
Nimirum exemplo masculorum, qui, ut dixi, relicto²⁷
naturali usu foeminarum, mutuis cupiditatibus inter
ipsos deflagrarent, adeo ut mas in marem abominan-
dam turpitudinem patraret. Atque his modis contu-
melia in Deum admissa in ipsos recidit, dignum amen-
tiae praemium. Nam quemadmodum ipsis non est vi-²⁸
sum, Deum cognitum agnoscere, praeque oculis ha-

Q 3

bere, ita vicissim passus est eos Deus suis tenebris ex-
caecatos, abire in mentem reprobam, idque eo usque,
ut patrarent flagitia eiusmodi viris vehementer indigna;
quamquam et alias omni genere scelerum operti, scorta-
29 tione, avaritia, versutia, undique contaminati livore,
caede, contentione, dolo, malitia, malis praediti
30 moribus, susurrones, obtructatores, numinis osores,
feroces, superbi, fastuosi, scelerum inventores, pa-
31 rentibus immorigeri, expertes intelligentiae, incom-
positi, vacantes omni pietatis affectu, nescii foederis,
32 immisericordes. Hi quum Deum esse sciant, eum-
demque summe iustum esse sciant, unde necesse sit eos,
qui patrant eiusmodi flagitia, dignos esse morte, non
solum ipfi committunt eadem, verum etiam aliis ea
committentibus assentientes, indoctis peccandi sunt
auctores.

CAPUT II.

Nec ita magni refert, quod haec flagitia philo-
phi verbis detestantur, magistratus lege prohibit ac
puniunt. Assentitur enim quisquis imitatur. Quas ob-
res nihil habes quo, te excuses, quisquis es hominum, qui
tibi placens, alterum iudicas. Imo dum alterum iudi-
cas, hoc ipso te ipsum condemnas, quandoquidem iu-
dex eadem committis, quorum nomine damnas alium.
Quumque simili culpare sis obnoxius, in te ipsum pro-
2 nuntias sententiam, dum in alterum pronuntias. Ho-
minibus imponi potest, horum iudicium fortassis effu-
gies, qui coniecturas ac speciem veri sequentes, pro-
nuntiant, caeterum arcana mentis non perspiciunt. At
Deus, cuius oculis conspicua sunt omnia, non iuxta spe-
cierum, sed iuxta veritatem sententiam feret adversus eos,
qui patrant eiusmodi flagitia, quae modo recensuimus.
3 An tibi usque adeo blandiris, o homo; se putet appellari,
quisquis sibi conscientius est, dum iudicas eiusmodi

vitiis obnoxios, ut existimes effugere te posse iudicium Dei, quum ipse committas eadem, quumque tibi poenas det homo homini, te non daturum poenas Deo, et elaberis ab illius iudicio, quum tuum iudicium homines non possint effugere? An Dei lenitas tibi ipem facit impunitatis, et ob immensam et exuberantem bonitatem suam, quodque poenam differens multa toleret, tibi venit in contemtum, quasi vel ad commissa conniveat, vel faveat etiam maleficiis? Nec intelligis hanc divinam in te lenitatem, haud quidem impunitatem polliceri nocentibus, sed blande invitare ad poenitentiam ac resipiscientiam, ut beneficiis illius obrutus, incipias tandem tibi displicere. Caeterum tute Dei in te mansuetudinem ipse tibi vertis in cumulum damnationis tuae. Dum enim obstinata mente, quae nullis rationibus ad poenitentiam queat emoliri, Deum ad meliora provocantem adspernaris ac repellis, recondis et accumulas tibi thesaurum irae divinae. Quae etsi in praesentia sese nondum proferat, tamen aliquando sentietur, nimirum in tremendo illo die, quum iam consumta lenitate, hoc severius afficientur suppliciis impii, quo contumacius reiecerunt ad meliora provocantem Dei mansuetudinem, quumque in conspectu omnium aperietur iustum Dei iudicium, qui nequaquam hominum more iudicabit, aut errans, aut favens, sed ut incorruptissimus et omnium conscientius iudex, qui pro suis factis praemium reponet, alteris quidem vitam aeternam, nempe his, qui nunc freti promissis evangelicis perseverant in piis operibus, ambiuntque non cedula, vanaque vitae praesentis commoda, sed vitam in coelis aeternam, pro temporaria ignominia dabit semperitam gloriam, pro contemtu honorem, pro neglecta corporis vita immortalitatem. Alteris rursus, qui perverse, contentiose, maluerunt iniustitiae, quam veritati obtemperare, digna factis merces erit, nimirum indignatio iraque divina, atque hinc afflictio animi-

9

Q 4

que anxietas, eaque poena manet ex aequo mortales omnes, quicumque peccarunt, sed in primis Judaeum et Graecum, ut primas teneant in poenis, quibus pri-
10 mūm oblata est Dei benignitas. E diverso gloria, ho-
nor et pax, ex aequo rependetur omnibus, quicum-
que per fidem bene vixerint, sed in primis Judaeo,
11 mox Graeco, deinde barbaris omnibus. Nec enim est
apud Deum ullus personae respectus, quemadmodum
apud homines iudices solent, sed is idem pariter et ae-
12 quus est omnibus. Proinde quicumque peccaverunt ex-
leges, item peribunt, et quicumque lege accepta pec-
13 caverunt, per legem iudicabuntur. Neque enim satis
est audisse legem, ut iustus habearis apud Deum, ne
quid hoc nomine tibi blandiaris, Judaei, sed qui factis
ac moribus legem exprimunt praestantque, ii denique
iudice Deo iusti habebuntur. Amplectitur Deus, ap-
probatque benefacta, etiam si nulla sit lex, et magis
aversatur eos, qui quum legem habeant, legi non obe-
14 diunt, quamquam nullis omnino deest lex. Etenim
quum nationes a legē mosaica alienae, ultro naturae
ductu, quae lege iubentur, faciunt, quamvis nullo le-
gis mosaicae praescripto moneantur, tamen ipsi sibi le-
15 gis vice sunt, propterea quod rem legis exprimunt,
non tabulis, sed ipsis mentibus insculptae, et quidquid
apud eos, qui sub lege vivunt, geri solet apud tribu-
nal, hoc in istorum pectore geritur, dum pro te, aut
adversum te testimonium dicit conscientia, dumque al-
tercantes inter se cogitationes, vicissim accusant ac de-
16 fendunt. Secundum haec igitur iudicabit illos Deus
olim, quum quod nunc occulte sit in praecordiorum la-
tebris, tum propalam fiet sub oculis omnium, pronun-
tiante eo, cui nihil est occultum. Verum hoc iudici-
um aget Deus per Christum filium, nunc dominum ac
servatorem, olim iudicem futurum totius humani ge-
neris. Atque haec quidem evangelii, quod vobis praedico, pars est, ne quis fabulam aut somnium esse pu-

tet. Quid est igitur, quod tibi legis nomine placeas, ¹⁷ Iudaee? En tu Iudaei cognomento tibi placens, ac legis a Deo proditae privilegio fatus, Deum velut auctorem tuae religionis iactas, cuius animum voluntatemque scias ex sacris literis ab eo profectis, ac magisterio legis edoctus, ut non solum ipse dignoscas, quae fugienda, quae expetenda sint, quaeque in bonis praecipua, verum etiam confidas te caecis esse ducem posse, ac paelucere iis, qui in tenebris versantur, hoc est, ¹⁹ doctorem esse posse stultorum, atque eruditorem parum sapientium, quod hoc tibi praestiterit lex, ut formam, vitaeque praescriptum, ac veri normam teneas, num ob id in evangelii gratia ethnico preferendus es? Non opinor, imo lex facit, ut deteriorem etiam causam sis habiturus apud tribunal Dei, nisi secundum legem, de qua gloriaris, vitam institueris. Itaque scientia, quam iactas, in te retorquebitur. Quid enim mihi te iactas, legis ostentator, qui alterum doces, te ipsum non doces, qui praedicas non esse furandum, ipse furtum committis, qui denuntias vitandum esse adulterium, ipse committis adulterium, qui simulacrum cultum execraris, ipse sacrilegio pollueris, qui de ²² lege Deo auctore data temetipsum apud homines iactitas ac venditas, idem transgrediendo legem, Deum legis auctorem dedecoras ac dehonestas, et unde tibi gloriam aucuparis apud alios, hoc illi vertis in proximum, cui soli omnis debetur gloria? Quid enim est ²³ illud aliud, quam dehonestare Deum, quod quidem in te est, nam ad ipsum nulla pervenit ignominia? De ²⁴ talibus enim et olim questi sunt sacri vates, nominatim autem Esaias et Ezechiel. Nomen, inquiunt, Dei per vos male audit, ac probris afficitur, et ignominiosum habetur vestra culpa inter gentes idolis deditas, dum Dei legisque titulo gloriantes, impie vivitis. Ne ²⁵ que enim satis est Judaeum esse natum, aut in Judaeorum religionem cooptatum esse, sed eatenus profue-

Q 5

rit tibi circumcisio, si id praestes, cuius gratia data est circumcisio, sique vita praestes, quod ceremoniis profiteris. Alioqui si legem transgrederis, nihil conferet circumcisum esse, quum apud Deum perinde fit, quasi praeputium habeas incircumcisum. Iam quemadmodum tibi circumcisio vertitur in praeputium, nisi reliqua item legis edicta praestes, quae ad bonos mores faciunt: Ita nihil oberit ethnico praeputium, imo pro circumcisso habebitur ipsi Deo, si ignoratis et neglectis legis ceremoniis ea praestet, in quibus summa legis finisque situs est, videlicet integrum puramque vitam, sique Christo, qui legum omnium est summa, fidat et obtemperet. Imo non solum aequabitur tibi hac in parte, quin etiam preferetur, ut hoc ipso te melior habeatur, quod circumcisionem nesciat, ideoque huius innocentia damnabiliorem ostendet tuam impietatem, quod is alienus a legis professione, legis tamen finem ac mentem vita exprimat, quum tu verbis ac syllabis legis innitens, et circumcisionis nota legem professus, violes id, quod est totius legis caput, Christo reclamans. Apud Deum, qui non ex corporeis notis, sed animi pietate iudicat, Judaei nomen amisi, nisi Judaei professionem praestiteris. Neque enim Judaeus est, quisquis manifestam Judaismi notam corpore circumfert, neque hic circumcisus est, quisquis praeputii pelliculam habet amputatam, sed is demum Judaeus est, qui intus et in animo Judaeus est, quem ille solus inspicit, et hinc aestimat omnes. Is demum circumcisus est, qui cor habet circumcisum potius quam genitale membrum, non saxo insculptis literis fretus, sed spiritu ac mente legis. Etenim cui caro est tantum circumcisum, apud homines quidem ut Judaeus gloriarri potest, caeterum quem animus a vitiis purgatus, et pronus in Christum vere Judaeum reddidit, ut fraudetur sua laude apud mortales, certe Deus hunc agnoscit et approbat, cuius calculo comprobari solida felicitas est.

CAPUT III.

Sed dixerit hic quispiam, si summa rei pendet a pietate vitae et innocentia morum, ac fide in Christum, quid igitur reliquum sit Judaeo, quo praecellat ethnicum, aut quid omnino retulit circumcisum fuisse, si pietas et fides aequat circumcisum et incircumcisum, imo si circumcisio, Judaei peccantis causam facit deteriorem? Quod ad evangelii gratiam attinet, nihilo potior est² Judaeorum quam gentium conditio. Attamen aliquo respectu magni refert omnino, Iudaicae gentis esse. Primum enim hoc nomine iure illis gloriari licet, quod his proprie commissa sunt verba Dei, sive quod his peculiariter lex et prophetiae proditae sunt, sive quod his solis Deus loqui dignatus est. Primum magnificum est, hoc honoris habitum fuisse a Deo ei genti, deinde multo praeparatiō videtur ad fidem evangelicam, qui legis promissa tenet, et vero proprietor est, qui veri tenet imaginem. Siquidem Mōsi lex et prophetarum oracula gradus est ad evangelicam Christi doctrinam. Neque enim credentibus officit, si nonnulli literis legis male addicti credere noluerunt evangelio. Num istorum incredulitas fidem divinorum promissorum redditura est irritam, ut hominum more offensus pacta rescindat, et nulli praestet, quod omnibus ex aequo promissum est? Absit hoc, quin potius ita futurum est, ut nemini non praestetur promissum, nisi qui reiecerit oblatum, ut iam promisoris fidem incusare non possit, ut appareat Deus verax, qui quum mentiri nesciat, paratus sit exsolvere, quidquid est pollicitus. Caeterum mendacium ab ipsis hominibus proficiisci, qui suapte culpa frustrantur missis Dei. Deus nec falli potest nec fallere. In hominem utrumque competit, quatenus homo est. Nam Dei fidem certissimam esse testatur et psalmus mysticus David: Ut in dictis, inquietus, tuis appareas iustus et verax, et ipsa re vincas,

quoties ut vanum pollicitatorem te incusabunt homines, suspicantes fore, ut ob meum scelus non praestes, quod genti Davidicae pollicitus es. Merebar ipse frustrari promisso, sed refert tamen fidem ac veritatem tuam ita commendatiorem ac testatiorem fieri mortaliibus meo peccato, si conspexerint te ne tanto quidem admisso offensum vertisse sententiam. At hic alicui forsan in mentem venerit, si Dei iustitia commendatione spectatorque redditur hominum iniustitia, quid sentiendum est? Deum iniquum esse, qui velit existere peccatum, quo magis elucescat sua iustitia? Iam enim non meis, sed impiorum hominum verbis loquor. Sed absit, ut haec cogitatio pio homini unquam in mentem veniat. Alioqui quo pacto Deus erit iudex summus huius mundi, si iniquus est? Nam si id a Deo procuratum est, ut ego sim mendax, quo per meam mendacitatem veritas illius reddatur illustrior, meumque probrum cedat in gloriam illius, cur mihi peccatum meum imputatur, ac non potius ita cogitamus, quemadmodum male dici nos calumniantur, sic interpretantes, quasi nos ita loquamur, *faciamus mala*, ut hinc *eveniant bona*, siquidem per nostram iniustitiam commendabilior facta est Dei iustitia. Sed procul avertat Deus hanc cogitationem a piis animis. Nam isti iure meritoque damnantur ob incredulitatem, quoniam ut Deo non possunt imputare peccatum suum, cuius ipsi sua sponte sunt autores: ita nihil gratiae debetur eis, si quod illi suo vicio peccant, Deus sua bonitate vertit in gloriam suam. Sed ut ad rem redeam, quid dicemus? Num Iudei potiores sumus ethnicis? Nequaquam. Sane quantum ad evangelii gratiam attinet, etiamsi praerogativa mosaicae legis videamus priores. Iam enim argumentis docuimus, Iudeos 10 pariter et Graecos omnes culpae obnoxios esse. De gentibus quidem manifestius est, quam ut negari possit. De Judaeis autem testantur et ipsorum psalmi. Sic

enim scriptum est psalmo XIII. Non est iustus 11
quisquam, non est qui intelligat aut exquirat Deum, 12
omnes defecerunt, pariter inutiles facti sunt, non est
qui exerceat probitatem, non est, inquam, vel unus.
Iterum psalmo V. Sepulchrum apertum est gattur eo- 13
rum, linguis suis ad dolum usi sunt, venenum aspidum
sub labiis eorum. Atque item psalmo IX. Quorum os 14
execratione et amarulentia plenum est. Et his confen- 15
tiens Esaias Cap. LIX. Veloce pedes illorum ad effunden- 16
dum sanguinem, contritio et calamitas in viis eorum,
et viam pacis non cognoverunt. Non est timor Dei 17
sub oculis eorum. Neque causari licet, haec ad Iu- 18
daeos non pertinere, quum palam sit, quidquid lex lo- 19
quitur, ad eos potissimum attinere, quibus ea data est,
et ob hoc habet magis obnoxios. Atque id sane non alio
confilio factum est, nisi ut ex aequo mortalibus omnibus
os obstruatur, totusque terrarum orbis declaretur pariter 20
obnoxius Deo, quando nec Mosis lex iuxta literam obser-
vata quemquam omnino mortaliū potest iustum et in-
nocentem reddere iudicante Deo, cui nisi iustus sis, fru-
stra hominibus habeare iustus. Sed dixeris: Quis igit-
tur usus legis, si per hanc non contingit homini iusti-
tia? Certe in hoc profuit, quod per eam suum quis-
que peccatum magis agnoscit. Est nonnullus ad sani-
tatem gradus, morbum suum intelligere. Porro sicut 21
legis partes erant antehac, proderet peccatum homi-
num prius minus evidens, ita nunc per evangelium de-
clarata est iustitia, quae mosaicae legis adminiculo non
egeat, tametsi testata est eam lex et prophetae. Iustitia, 22
inquam, non legalis, sed Dei, idque non per circumcisio-
nem aut iudaicas ceremonias, sed per fidem ac fiduciam
erga Iesum Christum, per quem unum vera iustitia con-
fertur, non Iudeis modo, aut his, aut illis nationibus, sed
citra delectum omnibus et singulis, quicumque illi fidem
habuerint. Sicut enim communis est omnium mor- 23
bus, et omnes pariter hoc reciderunt, ut apud Deum

de sua iustitia gloriari non possint, ita eodem e fonte
24 petenda cunctis iustificatio, quae quidem haud repen-
ditur, ceu debita merces observatae legis mosaicae, sive
etiam naturae, sed gratis donatur beneficentia divina,
non per Mosen, sed per Iesum Christum, cuius sangu-
25 ne redempti sumus a tyrannide peccati. Erat quidem
olim Iudeis suum propitiatorium, videlicet umbra ty-
pusque futuri. Caeterum hunc omnibus nunc verum
propitiatorium esse declaravit, quo prius nostris com-
missis invisi, nunc reconciliemur Deo, non per san-
guinem pecudum, velut apud Iudeos, sed per ipsius
Christi sacrosanctum sanguinem, omnia omnium crimi-
na diluentem, hoc pacto declarans hominibus suam iu-
stitiam, dum ita per filium superioris vitae condonat
errata, ut nolit eos posthac in vitia recidere. Nec
ideo condonat, quod illi meruerint, sed quod ipse pro-
miserit. Nec ideo passus est hoc usque peccantes ho-
mines, quod illorum vitia vel nefciret, vel probaret, sed
ut hoc praefinito tempore palam faceret suam iustitiam,
ut appareat, ipsum esse natura vereque iustum ex se, et
unicum humanae iustitiae auctorem, idque promiscue
omnibus quicumque fidem habuerint evangelio Iesu
27 Christi. Dic igitur Iudee, ubi gloriatio tua? Nimi-
rum ademta est tibi, posteaquam divina voluntas omnes
orbis nationes aequat in negotio evangelii. Defertur
et gentibus salus ac iustitia. At per quam tandem legem?
Num veterem illam mosaicam, quae ceremonias praesi-
scribit? Nequaquam, imo per novam legem, quae nihil
28 exigit nisi fidem erga filium Dei. Existimamus enim,
id quod res est, posthac quemvis hominem per fidem iu-
stitiam consequi posse, etiam si mosaicae legis praescri-
pta non servet. Lex illa peculiaris erat genti iudaicae,
verum hoc beneficium evangelicae gratiae ab ipso Deo
29 proficiscitur in universos. An vero Deus Iudeorum
tantum Deus est? Nonne idem aequa et gentium Deus
est? Dubium non est, quin ex aequo communis sit gen-

tium ac Iudeorum. Porro *) quum unus idemque ³⁰
sit omnium Deus, par est et donum illius omnium esse
commune. Itaque non est alias, qui iustificat circum-
cisum, a fide legis servatorem promittentis, ad fi-
dem evangelii promissum exhibentis traducens, alias
qui iustificat incircumcisum, a cultu simulacrorum ad
communem fidem vocans. Verum hic dixerit Iudeus ³¹
quispiam: Quid ais Paule? Si verum est quod ais,
omnia nunc per fidem praestari, Mosis legem prorsus
otiosam et inutilem facis Iudeis. Bona verba. Imo
adeo non abolemus legem, aut labefactamus, ut eam
etiam confirmemus, stabiliamusque, id praedicantes
factum, quod lex futurum promiserat, eumque nun-
tiantes, in quem ceu scopum summa legis spectabat.
Neque enim id aboletur, quod in meliorem reparatur
statum, non magis quam si defluentibus arborum flo-
ribus succedat fructus, aut umbrae succedat corpus.

CAPUT IV.

Alioqui si quis hunc legis mosaicae statum, ut nunc ³²
est crastae et carnalis, mordicus tenere pergit, et hu-
ius fiducia caeteris salutis adipiscendae spem ostendat,
huic ego proponam non quemvis Iudeum, sed ipsum
Abraham circumcisionis principem, quo stirpis auctore
praecipue gloriatur et iactat sese gens universa Iudeo-
rum. Quamquam is quidem, quod ad carnalem attinet
cognitionem, sic Iudeorum pater est, ut non minus ta-
men pater sit omnium, quicumque illum fidei similitudine
referunt, hoc est, animi imagine reddunt, non corpo-
ris. Nam circumcisione, quae, ut dixi, primum prodita
est in Abraham, totius mosaicae legis ceu pignus est
ac signaculum, et, ut ita dicam, peculiare symbolum,
quo Iudei, Iudei sunt. Dispiciamus igitur, quid is sit
consequutus, et qua ratione sit consequutus. Primum ³³
enim huic contigisse iustitiae laudem testantur divinae
literae. Quod si ea laus illi contigit ex circumcisione,

(*) Alia: Siquidem.

aut caeteris huiusmodi, quae Moysi lex praescribit observanda, habet ille quidem quod glorietur, verum apud homines, non item apud Deum. Quare apud homines? Nimis quod ex rebus corporeis, de quibus homines iudicant. Quare non apud Deum? Quia non ex commendatione fidei, quae nos Dei commendat oculis. Sed Abraham consequutus est iustitiae laudem apud ipsum Deum. Igitur non ex observatione praescriptorum legis eam est consequutus, sed ex eadem fide, per quam nunc omnibus Judaeis simul et gentibus est laus eadem ambienda, videlicet vere filii Abrahae.

- 3 Non habeant pondus quae dico, nisi id clarissime sacrae literae pronuntiant. Sic enim legis in libro Geneseos capite XV. *Creditur Abraham Deo, et ea credulitas imputata est illi ad iustitiam.* Promiserat Deus posteritatem stellarum numero parem ei, cui et uxor esset sterilis, et nullus adhuc haeres existisset. Ille nihil cunctatus fidem habuit pollicenti, non considerans quale esset quod promittebatur, sed quis esset promissi auctor, statimque ob fiduciae meritum iustus est habitus, non ex circumcisione, quam nondum acceperat, sed ex credulitate, et habitus est utique non apud homines, sed apud Deum, quo uno teste hoc negotii tum agebatur, et a quo illi hoc imputatum est ad iustitiam, quum legis mosaicae iusticias
- 4 non praestitisset. Nam imputari, sive acceptum ferri, proprie dicitur, quod re persolutum non est, sed tamen ex imputantis benignitate pro soluto habetur. Quod si ipse Abraham patriarcha non assequutus est iustitiae laudem merito circumcisionis, sed ante circumcisionem commendatione fidei, quid est, quod legis suae ceremoniis fidat Judaeus, cui lex haec ad tempus est data? At multo minus ethnicus, cui lex ea data non est. Nam Judaeo, legis ceremoniis obnoxio, si quid praemii rependitur observanti legem, velut ex pacto debitum rependi videtur, potius quam ex conferentis favore. Rursum si quid poenae infligitur non observanti,

ti, ipsius merito infligitur. Siquidem ut accipit dimensum suum servus, qui pensum operis absolvit, ita flagris emendatur, qui officii sui non meminit. Ceterum gentibus, quae legis ceremonias nesciunt, aut Judaeis etiam, qui a legis servitute ad Christi fidem desciscunt, nec iam operantur, velut ex praescripto, sed pure simpliciterque fidunt illi, qui gratis perfectam iustitiam confert, etiam impiis, quorum universa scelerata, sua morte sustulit, his, inquam, ad exemplum Abrahæ fides hoc præstat, ut pro iustis habeantur nulla legis observatae commendatione, sed solius fidei, ad quam nemo cogitur, sed invitantur omnes, ut voluntatis sit, non servitutis, quod in Christum credimus, gratiae, non debiti sit, quod in iustorum numerum per illum afferimur. Pro nobis facit et David ille propheta regius et rex propheticus, prima secundum Abraham iudaicae gentis gloria, et in quo nobis præcipue promissus est Christus, unicus iustitiae nostræ fons. Nam is psalmo XXXI. ad eumdem modum describit hanc, quae nunc per evangelium aperitur, hominis beatitudinem, ut declareret eam non contingere ex mosaicae legis operibus, ceu debitam, sed ex beneficentia divina, qua ad Christi fidem trahimur. *Beati, inquit, quorum remissæ sunt ini- 7*
quitates et quorum obtecta sunt peccata. Beatus vir, 8
cui non imputarit dominus peccatum. Audis remitti
iniquitates, adversus legem mosaicam commissas. Au-
dis obtegi peccata adversus naturæ legem patrata. Au-
dis nullum omnino peccatorum genus imputari, iam
beatitudinem adepto per Christum, et tamen nulla sit
usquam legis observatae mentio. Non est igitur, quod
hanc beatitudinem a David descriptam, aut iustitiae
laudem Abrahæ tributam, Iudei, veluthorum posteri,
proprie sibi vindicent, exclusis gentibus. Alioqui il-
lud mihi respondeant: Felicitas haec promissa utrum
ad eos tantum pertinet, qui circumcisi sunt, et ob hoc
legi obnoxii, an ad eos quoque, qui nec circumcisio-
nem norunt, nec legis ceremonias? Certe fatentur

Tom. III.

R

ipſi, Abrahæ fidem imputatam fuisse ad iustitiam. At qui ab hoc quum sit totius gentis iudaicae caput, iuxta id reliquum genus oportebit aestimari. Neque enim par fuerit nepotes ſibi vindicare ius, quod in generis aucto-
10 re non fuerit. Constat iustum esse dictum Abraham, ſed illud expediant, quam ob causam dictus fit, num ob amputatam praeputii pelliculam, an potius ob fidem, citra ullam circumcifionis commendationem? Palam est ob circumcifionem iudaicam illi non contigisse iu-
ſtitiae laudem, quum id temporis nec eſſet adhuc cir-
cumcisus, nec iuſſus circumcidisti. Prius credidit ex ſuo ſemine nasciturum Christum, per quem beatitudinem hanc et paternam iuſtitiae laudem aſſequerentur omnes gentes, et ob hanc credulitatem iustus eſt habitus.
11 Dicinde accessit circumcifio, non quae iuſtitiam confe-
ret, ſed quae ſymbolum quoddam ac nota foret apud homines, non apud Deum, qua dignoscerentur eſſe filii eius, qui Deo credidiffet nondum circumcisus, atque incircumcisus etiamnum, ſola tamen fide Deo placuiffet. Si circumcisus credidiflet, ac iustus eſſet appellatus, vi-
deri poterat huius nominis felicitas ad ſolos circumciſos pertinere, nunc contra priuquam circumcidisti iuſſus eſſet, fidei commendatione iustus eſt pronuntiatus.
12 Successit autem circumcifio, non ut iuſtitiae parens, quae iam contigerat, ſed partim ut typus quidam verae cir-
cumcifionis, hoc eſt, innocentiae ſequuturæ in iis, qui credituri eſſent Christo, quae circumcifio non filice per-
agitur, glandis pelliculam reſecante, ſed ſpiritu, pravas cupiditates omnes ab animo recidente, partim ut ſignacu-
lum quoddam ac pignus, quo certa eſſet Abrahæ huius promiſſi fides, non continuo praefandi in Ilaac, qui Christum adumbrabat duntaxat, ſed ſuo tempore ex-
hibendi in filio Dei, atque ita demum Abraham, pri-
mum exemplum fidei, intelligeretur pater omnium, qui ipſius imitatione crederent Christo citra ullam carnalem circumcifionem, et quemadmodum illi fides fuit impu-
tata ad iuſtitiam, ita his quoque ceu germanis ac legi-

timis Abrahae filiis imputaretur fides ad iustitiam. Atque ita sit gentium pater, ut tamen Judaei non excludantur, si modo non hoc tantum nomine sibi placeant, quod ab Abrahae circumcisi stirpe ducant genus, nota duntaxat corporis cognationis argumentum circumferentes, sed multo magis fidem illam exprimentes, qua nondum circumcisus Deo habitus est iustus. Nullum enim certius argumentum liberos non spurios parentibus suis asserit, quam paternarum virtutum aemulatio. Quum enim homines abdicent ex se prognatos, suosque negent esse liberos, qui degenerant a moribus ingenioque maiorum, multo magis Deus hac nota nothos a legitimis filiis discernet. Porro quemadmodum Abra-¹³ ham non promeritus est hoc observatione legis mosaicae, quae nondum erat prodita, nec merito circumcisionis, quam, ut dictum est, nondum acceperat, ut eum Deus tam magnificis promissis honoraret, pollicens fore, ut totius orbis dominium ad ipsum aut posteros illius haereditate deveniret, sed fidei commendatione, qua iusti cognomen meruit: Ita non est, quod Judaei sperent huius pollicitationis divinae ius, solo circumcisionis, aut legis titulo ad sese peruenturum. Nec enim ¹⁴ alia ratione propagari potest in posteros, quam qua primum partum est ipsi generis auctori. Nam si quibuscumque sub lege mosaica nasci contigit, ad hos legis titulo pertinet Abrahae posteris promissa orbis haereditas, videtur irrita facta Dei fides, et inanis esse pollicitatio, quum constet legis beneficio non contingere cuiquam, quod Deus promisit Abrahae. Tantum enim ¹⁵ abest, ut Mosi lex tam eximiam felicitatem praestare possit, ut iram magis et indignationem inducat aeterni numinis, dum gravioris offensae ministrat occasionem. Fides contra, ex impio iustum reddit. Neque enim illic est haereditas, quae filiis debetur, ubi offensae sunt, et indignatio. Quod si roges, quomodo lex iram magis conciliet, quam iustitiam, dicam: Reum agere non potes, ni prius lege lata poenam denunties.

16 Porro lex mosaica plurima praelipsit de circumcisione, de sabbatis, de neomeniis, de ciborum discriminatione, de morticinis, de suffocatis, de sanguine, de lotionibus, quae omnia sunt eiusmodi, ut observata non conferant salutarem illam iustitiam, et tamen qui transgrediatur, reus sit, poenaeque obnoxius. Lex autem haec quoniam non alligat, nisi Judaeorum gentem tantum, et Abrahae promissa est haereditas omnium gentium, non potest per legem carnalem, Dei promissum ad omnes pervenire. Consequitur ergo, ut ex fide contingat haereditas, ut res gratiae et favoris, non debiti videatur. Atque ita constabit fides promissi divini, quo posteris omnibus Abrahae, spes huius felicitatis ostensa est. Posteros autem voco, non eos qui duntaxat per legis cognationem ad Abraham pertinent, sed multo magis qui fidem parentum exprimunt. Par est enim, ut plus habeat momenti cognatio fidei, per quam ille promissum meruit amicus Dei factus, quam cognatio legis, quae offensas gignit, et reos facit. Stulte igitur Judaei hoc patre ceu peculiari gloriantur, quum is sit pater omnium nostrum, quicumque ex quacumque natione profecti Christi fidem amplectimur. Quemadmodum testatur et ipse Deus Gen. XVI. quum adiuncto nomine, et pro Abram dicto Abraham ait: *Patrem multarum gentium constitui te.* Certe verum sit oportet, quod loquutus est Deus. At qui tandem pater erit multarum gentium Abraham, si is ad unicam circumcisorum nationem pertinet? Imo sicut Deus communis est omnium sibi fidentium, ita voluit Abraham, qui Dei typum gerebat, ut Isaac Christi, esse patrem non huius aut illius nationis proprium, sed communem omnium, quas illi fidei affinitas copulasset. Non potuit autem Abraham falli credulitate sua, quandoquidem filius est illius promissis, qui non solum effuetis dare potest fecunditatem, verum etiam mortuis vitam reddere, adeo